ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường triển khai

công tác người cao tuổi

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung  tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1253/UBND-KGVX ngày 11/04/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường triển khai công tác người cao tuổi

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân

dân huyện giao tại Văn bản số 1696/UBND-TH ngày11/10/2023(1), nhất là các

chính sách an sinh xã hội đối với người cao tuổi; hỗ trợ Hội Người cao tuổi các

cấp hoạt động hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến về Luật

Người cao tuổi, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Chương trình hành động

quốc gia về người cao tuổi nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách

nhiệm của các cấp, các ngành, toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong

việc chăm sóc, giúp đỡ, phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi

trong gia đình, cộng đồng.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi; thực hiện

đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người cao tuổi đảm bảo chính xác, đúng

đối tượng.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt công

tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần người cao tuổi; phát huy vai trò người

cao tuổi; tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo đúng quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Tháng

hành động vì người cao tuổi huyện năm 2024 (sau khi có Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân tỉnh).

(1) Về triển khai thực hiện Kết luận số 58-KL/TW, ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt

động của Hội người cao tuổi Việt Nam.

2

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này gửi Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội và  Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Phòng Nội vụ: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, hướng dẫn về

quy trình, thủ tục thành lập Hội Người cao tuổi huyện, xã đảm bảo theo quy định

của pháp luật.

4. Trung tâm Y tế huyện: Hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn triển

khai có hiệu quả công tác lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại cơ sở theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tích cực

tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về

triển khai thực hiện Luật Người cao tuổi, công tác chăm sóc người cao tuổi; qua

đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác chăm sóc và phát

huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

6. Bảo hiểm xã hội huyện: Phối hợp ngành Y tế thực hiện tốt công tác

khám, chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân, người cao

tuổi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết, chi trả các

chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người tham gia, ưu tiên người cao

tuổi.

7. Ủy ban nhân dân các xã: Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các

chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến người cao tuổi; thực hiện đầy đủ,

kịp thời các chế độ, chính sách cho người cao tuổi; hướng dẫn, tạo điều kiện Ban

Đại diện Hội Người cao tuổi cấp xã lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét,

cho ý kiến việc thành lập Hội người cao tuổi cấp xã và tổ chức Đại hội theo quy

định.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-15T07:06:28+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-15T09:54:56+0700

		2024-04-15T09:54:56+0700

		2024-04-15T09:54:56+0700

		2024-04-15T09:54:56+0700